
 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111 

www.ismett.edu 

1 

Protocollo ISMETT n. 218 del 1 febbraio 2022 

 

DETERMINA A CONTRARRE PER IL RINNOVO TRIENNALE DEI CONTRATTI STIPULATI IN 

ESITO ALLA PROCEDURA APERTA PER LE FORNITURE DI DISPOSITIVI PER RADIOLOGIA 

GARA N. 6698264.  

 

PREMESSO CHE 

 

- I contratti di durata triennale aventi ad oggetto le forniture di dispositivi medici per radiologia, stipulati in 

esito a procedura aperta n. 6698264, indetta ed espletata, ai sensi dell’art. 60 del D. L.gs. n. 50/2016 e smi, 

sono in scadenza; 

 

- Il capitolo 1 del Capitolato speciale d’oneri della gara di che trattasi attribuisce ad ISMETT la facoltà di 

concordare, con una o più delle Imprese aggiudicatarie, il rinnovo del contratto alle medesime condizioni 

di aggiudicazione ovvero a condizioni migliorative, per un periodo di ulteriori 3 anni dalla prima scadenza, 

qualora risulti vantaggioso per ISMETT dal punto di vista tecnologico ed economico; 

 

- Con nota del 24 marzo 2021, Protocollo ISMETT n. 339, il dott. Roberto Miraglia, Responsabile di 

Radiologia, e la Dr.ssa Elisabetta Iacopino, Esperto di Dispositivi Medici, hanno chiesto al Dipartimento 

Acquisti di ISMETT di procedere al rinnovo triennale delle forniture esitate dalla predetta gara giusta 

facoltà di cui al capitolato, posto che i dispositivi medici forniti nel corso del triennio sono da considerare 

ancora adeguati e rispondenti alle attività del servizio di radiologia;  

 

- Con nota protocollo interno 495 del 22 aprile 2021 la dott. ssa Astrid Pietrosi, Responsabile Controllo di 

Gestione di ISMETT, ha comunicato la stima presunta dei consumi triennali dei dispositivi oggetto degli 

stipulandi rinnovi contrattuali;  

 

- Il Dipartimento Acquisti, al fine di acquisire il consenso ai rinnovi triennali, unitamente al miglioramento 

dei corrispettivi unitari di aggiudicazione, ha proceduto pertanto ad avviare con le Imprese aggiudicatarie 

delle forniture di cui alla gara in oggetto negoziati di miglioria, a mezzo delle comunicazioni di seguito 

elencate: 

 

1. Axa Medical Care, prot. ISMETT In Uscita n. 18346 del 29 luglio 2021; 

2. Bayer SpA, prot. ISMETT In Uscita n. 18349 del 29 luglio 2021; 

3. Biocommerciale srl, prot. ISMETT In Uscita n. 18355 del 29 luglio 2021; 

4. Biodevices srl, prot. ISMETT In Uscita n. 18357 del 29 luglio 2021; 

5. Boston Scientific SpA, prot. ISMETT In Uscita n. 18359 del 29 luglio 2021; 

6. Ceracarta SpA, prot. ISMETT In Uscita n. 18361 del 29 luglio 2021; 

7. COOK Italia srl, prot. ISMETT In Uscita n. 18362 del 29 luglio 2021; 

8. GIMAS srl, prot. ISMETT In Uscita n. 18363 del 29 luglio 2021; 

9. Klinicom srl, prot. ISMETT In Uscita n. 18364 del 29 luglio 2021; 

10. Medicalti prot. ISMETT In Uscita n. 18366 del 29 luglio 2021; 

11. Med Italia biomedical prot. ISMETT In Uscita n. 18371 del 29 luglio 2021; 

12. MTH srl prot. ISMETT In Uscita n. 18372 del 29 luglio 2021; 

13. MV Medical srl prot. ISMETT In Uscita n. 18373 del 29 luglio 2021; 

14. SO.GI. Medical S.r.l   prot. ISMETT In Uscita n. 18374 del 29 luglio 2021; 

 



 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111 

www.ismett.edu 

2 

- Con comunicazioni di seguito elencate, gli Operatori economici interpellati, ad eccezione di Klinicom, 

hanno fornito il proprio riscontro alle richieste di ISMETT: 

  

1. Axa Medical Care, prot. ISMETT In Entrata 19038 del 5 agosto 2021; 

2. Bayer SpA, prot. ISMETT In Entrata n. 20611 del 31 agosto 2021; 

3. Biocommerciale srl, prot. ISMETT In Entrata n. 20864 del 2 settembre 2021; 

4. Biodevices srl, prot. ISMETT In Entrata n. 20608 del 31 agosto 2021; 

5. Boston Scientific SpA, prot. ISMETT In Entrata n. 20955 del 3 settembre 2021;  

6. Ceracarta SpA, prot. ISMETT In Entrata n. 19870 del 23 agosto 2021; 

7. COOK Italia srl, prot. ISMETT In Entrata n. 21258 e 21264 del 7 settembre 2021; 

8. GIMAS srl, prot. ISMETT In Entrata n. 19092 del 6 agosto 2021; 

9. Medicalti prot. ISMETT In Entrata n. 20733 del 1 settembre 2021; 

10. Med Italia biomedical prot. ISMETT In Entrata n. 19039 del 5 agosto 2021; 

11. MTH srl prot. ISMETT In Entrata n. 21366 del 8 settembre 2021; 

12. MV Medical srl prot. ISMETT In Entrata n. 20250 del 26 agosto 2021; 

13. SO.GI. Medical S.r.l   prot. ISMETT In Entrata n. 20646 del 31 agosto 2021; 

 

- La documentazione prodotta dalle Imprese ai fini del rinnovo è completa e conforme alla richiesta del 

Dipartimento Acquisti;  

 

- Con riferimento ai quantitativi stimati di consumo le migliorie ottenute dalle Imprese consentono, rispetto 

ai prezzi di aggiudicazione, un risparmio medio complessivo del 1,09%; 

 

 

VISTI 

 

- Gli atti citati in premessa; 

 

- La delibera del Consiglio di Amministrazione del 27 maggio 2021 che ha autorizzato i    rinnovi in 

oggetto tenuto conto delle stime dei consumi per un valore complessivo massimo triennale di euro 

1.762.692,60 oltre IVA;  

 

- Il parere favorevole reso in data 27 aprile 2021 dal Comitato Acquisti; 

 

ATTESO e RILEVATO CHE  

 

A.  l’istruttoria è corretta, completa e conforme alle policy aziendali, non sussistendo i presupposti 

per la quantificazione di oneri per la sicurezza derivanti da rischi interferenziali e non sussistendo 

profili privacy di rilievo;  

 

B. che in capo ai Richiedenti, che rendono dichiarazione ciascuno per la parte che lo riguarda, non 

sussistono situazioni di conflitto di interesse in relazione alla richiesta, ai sensi di quanto previsto nel 

Codice di Condotta e nel Modello di Organizzazione gestione e controllo dell’Istituto ai sensi del 

Dlgs 231/01; 

 

C. con la sottoscrizione della presente proposta di determina, il Direttore del Dipartimento 

Programmazione e Controllo di Gestione conferma la copertura finanziaria della spesa in questione 

nel budget per l’annualità in corso e che la spesa di che trattasi troverà copertura anche nel budget di 



 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111 

www.ismett.edu 

3 

ciascuna delle annualità successive a quella attuale e per le quali la copertura finanziaria è individuata 

nel finanziamento regionale di cui all’Accordo Quadro 2019-2028 e sue successive integrazioni e 

modifiche. 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO, IL RUP 

 

PROPONE 

 

di esercitare la facoltà prevista al Capitolo 1 del Capitolato Speciale d’Oneri della gara n. 6698264 e di procedere 

conseguentemente al rinnovo triennale dei contratti aventi ad oggetto le forniture di dispositivi medici di 

radiologia, stipulati in esito alla procedura aperta sopra individuata, tenendo conto della stima definitiva dei 

consumi pervenuta in data 22 aprile 2021 e delle migliorie ottenute, per un importo complessivo presunto triennale 

pari ad euro 1.762.519,10 oltre IVA, così ripartito: 

 

1. Axa Medical Care, corrispettivo complessivo presunto triennale pari ad euro 12.838,00 oltre IVA; 

2. Bayer SpA, corrispettivo complessivo presunto triennale pari ad euro 80.652,40 oltre IVA; 

3. Biocommerciale srl, corrispettivo complessivo presunto triennale pari ad euro 55.390,88 oltre IVA; 

4. Biodevices srl, corrispettivo complessivo presunto triennale pari ad euro 223.998,00 oltre IVA;  

5. Boston Scientific SpA, corrispettivo complessivo presunto triennale pari ad euro 342.866,28 oltre IVA;  

6. Ceracarta SpA, corrispettivo complessivo presunto triennale pari ad euro 518,40 oltre IVA;  

7. COOK Italia srl corrispettivo complessivo presunto triennale pari ad euro 292.493,00 oltre IVA;  

8. GIMAS srl, corrispettivo complessivo presunto triennale pari ad euro 3.153,15 oltre IVA;  

9. Medicalti corrispettivo complessivo presunto triennale pari ad euro 657.434,00 oltre IVA;  

10. Med Italia biomedical corrispettivo complessivo presunto triennale pari ad euro 74,001,75 oltre IVA;   

11. MV Medical srl corrispettivo complessivo presunto triennale pari ad euro 5.932,80 oltre IVA;   

12. SO.GI. Medical S.r.l   corrispettivo complessivo presunto triennale pari ad euro 13.240,44 oltre IVA.  

                    

Palermo, 25 gennaio 2022                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Firmato 

Dott.ssa Rosaria Cataldo 

Direttore del Dipartimento Acquisti 

RUP 

 

 

 

 



 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111 

www.ismett.edu 

4 

Sottoscrivono i soggetti sottoindicati, ognuno con assunzione di responsabilità riferita esclusivamente ai 

documenti e alle attività rientranti nella propria specifica competenza funzionale e professionale così come 

risultante dal ruolo rivestito nell’organizzazione aziendale, dalla legge e da tutti i regolamenti interni ed esterni 

applicabili nonché con esclusivo riferimento alle dichiarazioni che lo/a riguardano personalmente.  

 

 

 

 

 

 

Firmato 

Dott. Roberto Miraglia 

Responsabile del Servizio di Radiologia 

Richiedente 

 

 

 

 

 

 

 

Firmato 

Dott.ssa Elisabetta Iacopino 

Esperta di Dispositivi Medici ISMETT 

 

 

 

 

 

 

Firmato 

Dott. Giuseppe Alongi 

Direttore Amministrazione e Finanza 

Presidente del Comitato Acquisti 

 

 

 

 

 

 

Firmato 

Dott.ssa Astrid Pietrosi 

Direttore Dipartimento Programmazione e Controllo di Gestione 

 

 

 

 

 



 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111 

www.ismett.edu 

5 

 

 

 

Firmato 

Ing. Antonino Sala 

Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione 

 

 

 

IL DIRETTORE DI ISTITUTO 

 

 

VISTA  

 

 

 

la proposta che precede e che si intende qui di seguito integralmente riportata e trascritta; 

 

 

 

DETERMINA  

 

 

 

1 di esercitare la facoltà prevista al Capitolo 1 del Capitolato Speciale d’Oneri della gara n. 6698264 e 

di procedere conseguentemente al rinnovo triennale dei contratti aventi ad oggetto le forniture di 

dispositivi medici di radiologia, stipulati in esito alla procedura aperta sopra individuata, tenendo 

conto della stima definitiva dei consumi pervenuta in data 22 aprile 2021 e delle migliorie ottenute, 

per un importo complessivo presunto triennale pari ad euro 1.762.519,10 oltre IVA, così ripartito: 

 

 

1. Axa Medical Care, corrispettivo complessivo presunto triennale pari ad euro 12.838,00 oltre IVA; 

2. Bayer SpA, corrispettivo complessivo presunto triennale pari ad euro 80.652,40 oltre IVA; 

3. Biocommerciale srl, corrispettivo complessivo presunto triennale pari ad euro 55.390,88 oltre IVA; 

4. Biodevices srl, corrispettivo complessivo presunto triennale pari ad euro 223.998,00 oltre IVA;  

5. Boston Scientific SpA, corrispettivo complessivo presunto triennale pari ad euro 342.866,28 oltre IVA;  

6. Ceracarta SpA, corrispettivo complessivo presunto triennale pari ad euro 518,40 oltre IVA;  

7. COOK Italia srl corrispettivo complessivo presunto triennale pari ad euro 292.493,00 oltre IVA;  

8. GIMAS srl, corrispettivo complessivo presunto triennale pari ad euro 3.153,15 oltre IVA;  

9. Medicalti corrispettivo complessivo presunto triennale pari ad euro 657.434,00 oltre IVA;  

10. Med Italia biomedical corrispettivo complessivo presunto triennale pari ad euro 74,001,75 oltre IVA;   

11. MV Medical srl corrispettivo complessivo presunto triennale pari ad euro 5.932,80 oltre IVA;   

12. SO.GI. Medical S.r.l   corrispettivo complessivo presunto triennale pari ad euro 13.240,44 oltre IVA.  

 

  

2 di confermare a tal fine come RUP della procedura la dott.ssa Rosaria Cataldo, Direttore del 

Dipartimento Acquisti di ISMETT che, secondo le norme di legge vigenti e ponendo in essere tutti gli 

adempimenti prescritti, procederà al rinnovo dei contratti in argomento. 



 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111 

www.ismett.edu 

6 

La presente determina è composta da n. 6 pagine. 

 

                                                        

 

 

 

Firmato 

Dott. Angelo Luca 

Direttore d’Istituto             


